
 
 

 

 

 

 
Istituto Comprensivo Statale “Marco D’Oggiono” 

Via Vittorio Veneto, 2–23848 OGGIONO (LC) - Tel. 0341-576074–576296-579291 

C.M. LCIC82100A - e-mail: lcic82100a@istruzione.it- lcic82100a@pec.istruzione.it 

www.icsoggiono.edu.it 

C.F. 92058750131 CODICE UNIVOCO: UFSUJD 

1 
 
 

 

 

 (D.M. 66/2023) PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 4: ISTRUZIONE E 
RICERCA- Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale del 
personale scolastico - Formazione del personale scolastico per la transizione digitale. 
CODICE PROGETTO: M4C1I2.1-2023-1222-P-41928 
Titolo: “Una scuola "affascinante"_ formazione del personale scolastico per la transizione 
digitale nelle scuole statali (D.M. 66/2023) 
CUP: I74D23003520006 
                        

 
OGGETTO: AVVISO INTEGRATO RIVOLTO A FIGURE PROFESSIONALI, INTERNE O 
ESTERNE, LETTERA D’INCARICO , IN COLLABORAZIONE PLURIMA O COME LAVORO 
AUTONOMO/PRESTAZIONE D’OPERA INTELLETTUALE, PER LO SVOLGIMENTO QUALE 
ESPERTO O TUTOR DEI PERCORSI DI FORMAZIONE PER LA TRANSIZIONE DIGITALE, DA 
CONTRATTUALIZZARE AI SENSI DELL’ART. 45 DEL CCNL (PERSONALE INTERNO) OVVERO 
AI SENSI DELL’ART. 2222 C.C. (LAVORO AUTONOMO/PRESTAZIONE OCCASIONALE). 

   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:lcic82100a@pec.istruzione.it
http://www.icsoggiono.edu.it/


 
 

 

 

 

 
Istituto Comprensivo Statale “Marco D’Oggiono” 

Via Vittorio Veneto, 2–23848 OGGIONO (LC) - Tel. 0341-576074–576296-579291 

C.M. LCIC82100A - e-mail: lcic82100a@istruzione.it- lcic82100a@pec.istruzione.it 

www.icsoggiono.edu.it 

C.F. 92058750131 CODICE UNIVOCO: UFSUJD 

2 
 
 

 

 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTA la L. n. 241/1990, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  

VISTA la L. n. 59/1997, recante “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 
regioni ed enti locali, per la riforma della pubblica amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa”, e, in particolare l’articolo 21;  

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall'art. 25, del D.lgs. n.165/2001, e dall’art. 1, della L. n. 107/2015 e dagli articoli 3 
e 44 del D.I. n.129/2018;  

VISTO il D. Lgs. n. 165/2001 con particolare riferimento all’art. 7 comma 6 che stabilisce che 
l’amministrazione deve preliminarmente avere accertato l’impossibilità oggettiva di 
utilizzare le risorse umana disponibili al suo interno, prima di procedere al conferimento di 
incarichi ad esperti esterni e all’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le 
pubbliche amministrazioni non possono conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei 
compiti e doveri di ufficio, che non siano espressamente previsti o disciplinati da legge o 
altre fonti normative, o che non siano espressamente autorizzati  

VISTO il DPR n.275/1999, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia 
delle istituzioni scolastiche, ai sensi della L. n. 59/1997;  

VISTA la L. n. 3/2003, recante “Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica amministrazione” 
e, in particolare, l’articolo 11, comma 2-bis, ai sensi del quale “gli atti amministrativi anche 
di natura regolamentare adottati dalle Amministrazioni di cui all’articolo 1, comma 2, del 
D.lgs. n.165/2001, che dispongono il finanziamento pubblico o autorizzano l’esecuzione di 
progetti di investimento pubblico, sono nulli in assenza dei corrispondenti codici di cui al 
comma 1 che costituiscono elemento essenziale dell’atto stesso”;  

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008;  

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 28/01/2024 e il Contratto 
Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018;  

VISTO l’art. 2222 e ss.mm.ii. del CC riportante disposizioni in merito ai contratti d’opera;  

mailto:lcic82100a@pec.istruzione.it
http://www.icsoggiono.edu.it/


 
 

 

 

 

 
Istituto Comprensivo Statale “Marco D’Oggiono” 

Via Vittorio Veneto, 2–23848 OGGIONO (LC) - Tel. 0341-576074–576296-579291 

C.M. LCIC82100A - e-mail: lcic82100a@istruzione.it- lcic82100a@pec.istruzione.it 

www.icsoggiono.edu.it 

C.F. 92058750131 CODICE UNIVOCO: UFSUJD 

3 
 
 

 

 

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 
2017, relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi 
adempimenti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale e chiarimenti e facilitazione 
circa gli interventi formativi per i docenti (snodi formativi)  

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa 
e la resilienza;  

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;  

VISTO il Regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che 
integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il 
dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della 
spesa sociale; 
VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata 
con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale 
del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e 
Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione:  
dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle 

scuole”; 
PRESO ATTO dei principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del 

contributo all’obiettivo climatico e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere e 
l’obbligo di protezione e valorizzazione dei giovani;  

VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023 prot. nm_pi. AOOGABMI. Registro 
Decreti(R).0000066 recante “riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione 
della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione 
digitale per il personale scolastico” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido 
all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – 
Next Generation EU”, in particolare l’Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni 
scolastiche in attuazione della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e 
formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” Missione 4 – Componente 1 
– del PNRR;  

mailto:lcic82100a@pec.istruzione.it
http://www.icsoggiono.edu.it/


 
 

 

 

 

 
Istituto Comprensivo Statale “Marco D’Oggiono” 

Via Vittorio Veneto, 2–23848 OGGIONO (LC) - Tel. 0341-576074–576296-579291 

C.M. LCIC82100A - e-mail: lcic82100a@istruzione.it- lcic82100a@pec.istruzione.it 

www.icsoggiono.edu.it 

C.F. 92058750131 CODICE UNIVOCO: UFSUJD 

4 
 
 

 

 

VISTA la nota MIM prot. 141549 del 07/12/2023, contente le Istruzioni Operative per le 
Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023) 

VISTA  la nota prot. n. m_pi. AOOGAMBI. Registro Decreti. u. 0141549, del 07 dicembre 2023 con 
la quale il Ministro dell’istruzione ha diramato le istruzioni operative per le azioni relative 
alla “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 
scolastico”;  

CONSIDERATO che l’attuazione del PNRR prevede per la Missione 4: Istruzione E Ricerca  
Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 
investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 
scolastico” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento 
dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU” individua il Ministero 
dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare;  

VISTO il Regolamento per il conferimento di incarichi individuali ai sensi dell’art. 45, comma 2, lett. 
h) del d.i. 129/2018 Approvato con Delibera del Consiglio di Istituto n. 27 del 28 aprile 
2022;  

VISTO l’Atto di concessione che costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e 
contestuale autorizzazione alla spesa;  

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa aa.ss. 2022-2025;  

VISTE L’adesione al Progetto da parte degli OO.CC con delibera del Collegio dei docenti e del 
Consiglio di istituto;  

VISTO il decreto di nomina prot. n. 5455 del 13/04/2024 di Responsabile unico del procedimento 
(RUP) al Dirigente scolastico, Dott.ssa Pierina Lucia Montella e la contestuale sottoscrizione 
della dichiarazione di insussistenza di cause di incompatibilità e di conflitto d’interessi;  

VISTO il Decreto di iscrizione nel Programma annuale prot. 3409 del 06/03/2024; 
 
 
CONSIDERATA la necessità di individuare docenti in qualità di ESPERTI e in qualità di TUTOR per la 
corretta esecuzione del progetto “Una scuola affascinante” per il modulo di cui sopra; 

 
 

mailto:lcic82100a@pec.istruzione.it
http://www.icsoggiono.edu.it/


 
 

 

 

 

 
Istituto Comprensivo Statale “Marco D’Oggiono” 

Via Vittorio Veneto, 2–23848 OGGIONO (LC) - Tel. 0341-576074–576296-579291 

C.M. LCIC82100A - e-mail: lcic82100a@istruzione.it- lcic82100a@pec.istruzione.it 

www.icsoggiono.edu.it 

C.F. 92058750131 CODICE UNIVOCO: UFSUJD 

5 
 
 

 

DETERMINA 

di avviare una procedura di selezione comparativa per l’attuazione dei Percorsi di 
formazione sulla transizione digitale per la selezione delle seguenti figure professionali e 
per gli elencati percorsi:  

 
N. percorso personale da 

formare 
ore 
previste 

oggetto modulo figure 
previste 

1 

Percorsi di formazione 
sulla transizione 
digitale 

personale 
docente 

10 Intelligenza Artificiale 
nell'Educazione: 
Opportunità e Sfide_ 
Panoramica completa sull'IA 
nel contesto educativo, 
includendo applicazioni 
pratiche, 
implicazioni etiche e 
strategie per integrare l'IA 
nella didattica quotidiana 

esperto 
e tutor 

2 

Percorsi di formazione 
sulla transizione 
digitale 

personale 
docente 

10 Ambienti di Apprendimento 
4.0: Gestione Didattica e 
Tecnica Formazione 
sull'utilizzo e la gestione 
degli ambienti di 
apprendimento innovativi e 
delle attrezzature Scuola 
4.0, con focus sulla 
creazione di spazi di 
apprendimento flessibili e 
tecnologicamente avanzati. 

esperto 
e tutor 

mailto:lcic82100a@pec.istruzione.it
http://www.icsoggiono.edu.it/


 
 

 

 

 

 
Istituto Comprensivo Statale “Marco D’Oggiono” 

Via Vittorio Veneto, 2–23848 OGGIONO (LC) - Tel. 0341-576074–576296-579291 

C.M. LCIC82100A - e-mail: lcic82100a@istruzione.it- lcic82100a@pec.istruzione.it 

www.icsoggiono.edu.it 

C.F. 92058750131 CODICE UNIVOCO: UFSUJD 

6 
 
 

 

N. percorso personale da 
formare 

ore 
previste 

oggetto modulo figure 
previste 

3 

Percorsi di formazione 
sulla transizione 
digitale 

personale 
docente 

10 Problem Solving Digitale e 
Pensiero Computazionale 
Strategie e strumenti digitali 
per sviluppare il pensiero 
critico, le capacità di 
problem-solving e il 
pensiero computazionale 
negli studenti, utilizzando 
approcci pratici e 
interdisciplinari. 

esperto 
e tutor 

4 

Percorsi di formazione 
sulla transizione 
digitale 

personale 
docente 

10 Coding e Robotica Educativa 
Integrazione del coding e 
della robotica in varie 
discipline, con applicazioni 
pratiche dalla scuola 
dell'infanzia in su, 
utilizzando piattaforme e kit 
robotici accessibili 

esperto 
e tutor 

mailto:lcic82100a@pec.istruzione.it
http://www.icsoggiono.edu.it/


 
 

 

 

 

 
Istituto Comprensivo Statale “Marco D’Oggiono” 

Via Vittorio Veneto, 2–23848 OGGIONO (LC) - Tel. 0341-576074–576296-579291 

C.M. LCIC82100A - e-mail: lcic82100a@istruzione.it- lcic82100a@pec.istruzione.it 

www.icsoggiono.edu.it 

C.F. 92058750131 CODICE UNIVOCO: UFSUJD 

7 
 
 

 

N. percorso personale da 
formare 

ore 
previste 

oggetto modulo figure 
previste 

5 

Percorsi di formazione 
sulla transizione 
digitale 

personale 
docente 

10 Tecnologie Immersive 
nell'Educazione: Realtà 
Aumentata e Virtuale 
Esplorazione teorica e 
pratica delle tecnologie 
immersive in ambito 
educativo, con focus su 
applicazioni AR accessibili 
tramite dispositivi mobili e 
strategie per integrare 
queste tecnologie 
nella didattica senza 
attrezzature specializzate. 

esperto 
e tutor 

6 

Percorsi di formazione 
sulla transizione 
digitale 

personale 
docente 

10 STEM Potenziate: 
Tecnologie per le Discipline 
Scientifiche Utilizzo di 
tecnologie avanzate per 
potenziare l'insegnamento 
delle discipline STEM, 
includendo software di 
simulazione, laboratori 
virtuali e strumenti di analisi 
dati 

esperto 
e tutor 

mailto:lcic82100a@pec.istruzione.it
http://www.icsoggiono.edu.it/


 
 

 

 

 

 
Istituto Comprensivo Statale “Marco D’Oggiono” 

Via Vittorio Veneto, 2–23848 OGGIONO (LC) - Tel. 0341-576074–576296-579291 

C.M. LCIC82100A - e-mail: lcic82100a@istruzione.it- lcic82100a@pec.istruzione.it 

www.icsoggiono.edu.it 

C.F. 92058750131 CODICE UNIVOCO: UFSUJD 

8 
 
 

 

N. percorso personale da 
formare 

ore 
previste 

oggetto modulo figure 
previste 

7 

Percorsi di formazione 
sulla transizione 
digitale 

personale 
docente 

10 Cybersicurezza e 
Cittadinanza Digitale 
Strategie per promuovere 
un uso sicuro di Internet, 
prevenire il cyberbullismo e 
insegnare la 
cittadinanza digitale, con 
focus sulla creazione di una 
cultura digitale 
responsabile. 

esperto 
e tutor 

8 

Percorsi di formazione 
sulla transizione 
digitale 

personale 
docente 

10 Tecnologie per l'Inclusione: 
Strumenti Digitali per una 
Scuola Accessibile 
Esplorazione e utilizzo di 
tecnologie assistive e 
software inclusivi per 
supportare tutti gli studenti, 
con particolare attenzione 
alle diverse esigenze di 
apprendimento. 

esperto 
e tutor 

mailto:lcic82100a@pec.istruzione.it
http://www.icsoggiono.edu.it/


 
 

 

 

 

 
Istituto Comprensivo Statale “Marco D’Oggiono” 

Via Vittorio Veneto, 2–23848 OGGIONO (LC) - Tel. 0341-576074–576296-579291 

C.M. LCIC82100A - e-mail: lcic82100a@istruzione.it- lcic82100a@pec.istruzione.it 

www.icsoggiono.edu.it 

C.F. 92058750131 CODICE UNIVOCO: UFSUJD 

9 
 
 

 

N. percorso personale da 
formare 

ore 
previste 

oggetto modulo figure 
previste 

9 

Percorsi di formazione 
sulla transizione 
digitale 

personale 
docente 

10 Orientamento Digitale e 
Competenze del Futuro 
Sviluppo di competenze 
digitali orientate al futuro 
del mondo del lavoro e della 
formazione, includendo 
l'analisi delle tendenze 
tecnologiche e delle 
competenze richieste nel 
mercato del lavoro. 

esperto 
e tutor 

10 

Percorsi di formazione 
sulla transizione 
digitale 

personale 
docente 

10 Valutazione Digitale: 
Strumenti e Metodologie 
Innovative 
Esplorazione di metodi e 
strumenti digitali per la 
valutazione formativa e 
sommativa, includendo 
l'uso di portfolio digitali, 
rubriche online e strumenti 
di feedback in tempo reale. 

esperto 
e tutor 

mailto:lcic82100a@pec.istruzione.it
http://www.icsoggiono.edu.it/


 
 

 

 

 

 
Istituto Comprensivo Statale “Marco D’Oggiono” 

Via Vittorio Veneto, 2–23848 OGGIONO (LC) - Tel. 0341-576074–576296-579291 

C.M. LCIC82100A - e-mail: lcic82100a@istruzione.it- lcic82100a@pec.istruzione.it 

www.icsoggiono.edu.it 

C.F. 92058750131 CODICE UNIVOCO: UFSUJD 

10 
 
 

 

N. percorso personale da 
formare 

ore 
previste 

oggetto modulo figure 
previste 

11 

Percorsi di formazione 
sulla transizione 
digitale 

personale 
docente 

10 Leadership Digitale: Guidare 
l'Innovazione nella Scuola 
Sviluppo di competenze di 
leadership per guidare il 
processo di innovazione e 
trasformazione digitale nella 
scuola, con focus sulla 
gestione del cambiamento e 
la promozione di una 
cultura dell'innovazione. 

esperto 
e tutor 

12 

Percorsi di formazione 
sulla transizione 
digitale 

Personale ATA 10 Google Workspace 
Avanzato per l'Efficienza 
Amministrativa 
Integrazione e utilizzo 
avanzato di Google 
Workspace per ottimizzare i 
processi amministrativi e 
migliorare la collaborazione 
tra scuola e segreteria, con 
focus su automazione e 
gestione 
documentale. 

esperto 
e tutor 

mailto:lcic82100a@pec.istruzione.it
http://www.icsoggiono.edu.it/


 
 

 

 

 

 
Istituto Comprensivo Statale “Marco D’Oggiono” 

Via Vittorio Veneto, 2–23848 OGGIONO (LC) - Tel. 0341-576074–576296-579291 

C.M. LCIC82100A - e-mail: lcic82100a@istruzione.it- lcic82100a@pec.istruzione.it 

www.icsoggiono.edu.it 

C.F. 92058750131 CODICE UNIVOCO: UFSUJD 

11 
 
 

 

N. percorso personale da 
formare 

ore 
previste 

oggetto modulo figure 
previste 

13 

Percorsi di formazione 
sulla transizione 
digitale 

Personale ATA 10 Protezione dei Dati e 
Privacy nell'Ambito 
Scolastico Digitale 
Formazione approfondita 
sulla gestione della privacy e 
la protezione dei dati in un 
contesto scolastico sempre 
più digitalizzato, includendo 
normative GDPR e best 
practices. 

esperto 
e tutor 

14 

Percorsi di formazione 
sulla transizione 
digitale 

Personale ATA 10  Informatica di Base per il 
Personale ATA: Sviluppo 
delle Competenze Digitali 
secondo il DIGCOMP 2.2 
Il corso offre 
un'introduzione alle 
competenze informatiche di 
base necessarie per il 
personale ATA, 
promuovendo l'uso efficace 
delle tecnologie digitali e 
allineandosi ai criteri del 

framework DIGCOMP 2.2.   

esperto 
e tutor 

mailto:lcic82100a@pec.istruzione.it
http://www.icsoggiono.edu.it/


 
 

 

 

 

 
Istituto Comprensivo Statale “Marco D’Oggiono” 

Via Vittorio Veneto, 2–23848 OGGIONO (LC) - Tel. 0341-576074–576296-579291 

C.M. LCIC82100A - e-mail: lcic82100a@istruzione.it- lcic82100a@pec.istruzione.it 

www.icsoggiono.edu.it 

C.F. 92058750131 CODICE UNIVOCO: UFSUJD 

12 
 
 

 

N. percorso personale da 
formare 

ore 
previste 

oggetto modulo figure 
previste 

15 

Laboratori di 
formazione sul campo 

personale 
docente 

10 Laboratorio iPad e Apple 
Pencil per la Creatività 
Digitale Utilizzo creativo di 
iPad, Apple Pencil e 
software Procreate per la 
produzione di contenuti 
didattici multimediali e 
l'integrazione di arte digitale 
nel curriculum. 

esperto 
e tutor 

16 

Laboratori di 
formazione sul campo 

personale 
docente 

10 Laboratorio di Stampa 3D e 
Fabbricazione Digitale 
Progettazione e 
realizzazione di oggetti 3D 
con Snapmaker 2.0 F250, 
esplorazione delle 
applicazioni didattiche della 
stampa 3D in diverse 
discipline. 

esperto 
e tutor 

17 

Laboratori di 
formazione sul campo 

personale 
docente 

10 Laboratorio Scientifico 
Digitale Mobile 
Utilizzo del laboratorio 
scientifico mobile e dei 
microscopi digitali Celestron 
per esperimenti 
interattivi e raccolta dati in 
tempo reale. 

esperto 
e tutor 

mailto:lcic82100a@pec.istruzione.it
http://www.icsoggiono.edu.it/


 
 

 

 

 

 
Istituto Comprensivo Statale “Marco D’Oggiono” 

Via Vittorio Veneto, 2–23848 OGGIONO (LC) - Tel. 0341-576074–576296-579291 

C.M. LCIC82100A - e-mail: lcic82100a@istruzione.it- lcic82100a@pec.istruzione.it 

www.icsoggiono.edu.it 

C.F. 92058750131 CODICE UNIVOCO: UFSUJD 

13 
 
 

 

N. percorso personale da 
formare 

ore 
previste 

oggetto modulo figure 
previste 

18 

Laboratori di 
formazione sul campo 

personale 
docente 

10 Laboratorio di Robotica 
Educativa con LEGO 
Programmazione e utilizzo 
dei kit LEGO Education e 
LEGO Spike per attività 
didattiche 
interdisciplinari, sviluppo di 
progetti robotici educativi. 

esperto 
e tutor 

19 

Laboratori di 
formazione sul campo 

personale 
docente 

10 Laboratorio di Produzione 
Multimediale 
Creazione di contenuti audio e 
video educativi utilizzando il 
registratore digitale Zoom Q8 e 
software di editing, con focus 
su podcast e video-lezioni. 

esperto 
e tutor 

20 

Laboratori di 
formazione sul campo 

personale 
docente 

10 Laboratorio di Creatività 
Digitale con Cricut 
Progettazione e 
realizzazione di materiali 
didattici personalizzati con 
Cricut Explore e EasyPress 
3, esplorando applicazioni 
creative in diverse materie. 

esperto 
e tutor 

mailto:lcic82100a@pec.istruzione.it
http://www.icsoggiono.edu.it/


 
 

 

 

 

 
Istituto Comprensivo Statale “Marco D’Oggiono” 

Via Vittorio Veneto, 2–23848 OGGIONO (LC) - Tel. 0341-576074–576296-579291 

C.M. LCIC82100A - e-mail: lcic82100a@istruzione.it- lcic82100a@pec.istruzione.it 

www.icsoggiono.edu.it 

C.F. 92058750131 CODICE UNIVOCO: UFSUJD 

14 
 
 

 

N. percorso personale da 
formare 

ore 
previste 

oggetto modulo figure 
previste 

21 

Laboratori di 
formazione sul campo 

personale 
docente 

10 Laboratorio Ambienti di 
Apprendimento Innovativi 
Configurazione e utilizzo 
ottimale dei monitor 
interattivi e gestione degli 
spazi flessibili con i 
nuovi arredi, creazione di 
ambienti di apprendimento 
collaborativi. 

esperto 
e tutor 

22 

Laboratori di 
formazione sul campo 

personale 
docente 

10 Laboratorio di Gestione 
Dispositivi e Sicurezza 
Digitale 
Gestione efficace dei 
dispositivi mobili, 
configurazione sicura e best 
practices per la sicurezza 
digitale in classe, 
includendo policy BYOD. 

esperto 
e tutor 

mailto:lcic82100a@pec.istruzione.it
http://www.icsoggiono.edu.it/


 
 

 

 

 

 
Istituto Comprensivo Statale “Marco D’Oggiono” 

Via Vittorio Veneto, 2–23848 OGGIONO (LC) - Tel. 0341-576074–576296-579291 

C.M. LCIC82100A - e-mail: lcic82100a@istruzione.it- lcic82100a@pec.istruzione.it 

www.icsoggiono.edu.it 

C.F. 92058750131 CODICE UNIVOCO: UFSUJD 

15 
 
 

 

N. percorso personale da 
formare 

ore 
previste 

oggetto modulo figure 
previste 

23 

Laboratori di 
formazione sul campo 

personale 
docente 

10 Laboratorio di 
Apprendimento 
Personalizzato e Adattivo 
con Tecnologie Digitali 
Esplorazione e 
implementazione di 
strategie per personalizzare 
l'apprendimento utilizzando 
tecnologie digitali, 
includendo l'uso di 
piattaforme di 
apprendimento adattivo, 
analytics per il 
monitoraggio del progresso 
degli studenti, creazione di 
contenuti differenziati, e 
integrazione di 
sistemi di gamification. 

esperto 
e tutor 

 

mailto:lcic82100a@pec.istruzione.it
http://www.icsoggiono.edu.it/


 
 

 

 

 

 
Istituto Comprensivo Statale “Marco D’Oggiono” 

Via Vittorio Veneto, 2–23848 OGGIONO (LC) - Tel. 0341-576074–576296-579291 

C.M. LCIC82100A - e-mail: lcic82100a@istruzione.it- lcic82100a@pec.istruzione.it 

www.icsoggiono.edu.it 

C.F. 92058750131 CODICE UNIVOCO: UFSUJD 

16 
 
 

 

 

Le figure selezionate saranno impegnate nelle seguenti attività: 

Ruolo di figura professionale:  

ESPERTO, compiti:  

• Verificare i livelli di ingresso dei destinatari individuati in sede di candidatura;  

• individuare le aree tematiche in cui dividere il percorso;  

• rimodulare il percorso formativo a seconda dei livelli di ingresso;  

• definire gli obiettivi da raggiungere e predisporre gli strumenti di valutazione del raggiungimento 

 degli stessi;  

• comunicare preventivamente eventuali impedimenti all’attività di docenza per eventuale 

 tempestiva rimodulazione del calendario;  

• effettuare durante il percorso valutazioni finali per la certificazione dell’Unità Formativa  

Didattica di competenza;  

• condividere periodicamente con la COMUNITÀ DI PRATICHE PER L’APPRENDIMENTO e con il 
Dirigente Scolastico i risultati raggiunti;  

• caricare la documentazione in piattaforma di gestione ove richiesto;  

• controllare l’avanzamento dei percorsi;  

• alimentare la piattaforma di avanzamento;  

 

TUTOR compiti: 

Predisporre, in collaborazione con l’esperto, una programmazione dettagliata dei contenuti 
dell’intervento, che dovranno essere suddivisi in moduli corrispondenti a segmenti disciplinari e 
competenze da acquisire. 

Avere cura che nel registro didattico e di presenza vengano annotate le presenze e le firme dei 
partecipanti, l’orario di inizio e fine lezione, accertare l’avvenuta compilazione della scheda allievo, 
la stesura e la firma del patto formativo. 

Monitorare la presenza dei discenti, contattando gli stessi in caso di assenza ingiustificata. 

Interfacciarsi con gli esperti che svolgono azione di monitoraggio o di bilancio di competenza, 
accertando che l’intervento venga effettuato. 

Inserisce tutti i dati e le informazioni relative al modulo sulla piattaforma gestionale. 

mailto:lcic82100a@pec.istruzione.it
http://www.icsoggiono.edu.it/


 
 

 

 

 

 
Istituto Comprensivo Statale “Marco D’Oggiono” 

Via Vittorio Veneto, 2–23848 OGGIONO (LC) - Tel. 0341-576074–576296-579291 

C.M. LCIC82100A - e-mail: lcic82100a@istruzione.it- lcic82100a@pec.istruzione.it 

www.icsoggiono.edu.it 

C.F. 92058750131 CODICE UNIVOCO: UFSUJD 

17 
 
 

 

Caricare a sistema i dati anagrafici e tutta la documentazione richiesta. 

Provvedere alla stesura di una dettagliata relazione finale. 

Ogni altra attività di competenza, richiesta dalla realizzazione del percorso formativo e dalla 
piattaforma gestionale. 

 

Articolo 2 – Destinatari 

Il presente avviso è destinato a: 

1) Personale in servizio presso questo istituto (personale interno); 

2)  A seguire e se necessario, a personale in servizio presso altre II.SS. (collaborazione 
plurima);  

3) da ultimo, a personale estraneo all’amministrazione (esperti esterni- persone fisiche). 

 

Articolo 3 – Requisiti e titoli richiesti 

Possono partecipare alla selezione i candidati (a seguire, anche “Partecipanti”) che, alla data di 
scadenza del bando: 

• abbiano la cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione europea; 

• abbiano il godimento dei diritti civili e politici; 

• non siano stati esclusi dall’elettorato politico attivo; 

• possiedano l’idoneità fisica allo svolgimento delle funzioni cui la presente procedura di 
selezione si riferisce; 

• non abbiano riportato condanne penali e non siano destinatari di provvedimenti che 
riguardano l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti 
amministrativi iscritti nel casellario giudiziale; 

• non siano stati destituiti o dispensati dall’impiego presso una Pubblica Amministrazione; 

• non siano stati dichiarati decaduti o licenziati da un impiego statale; 

• non si trovino in situazione di incompatibilità, ovvero, nel caso in cui sussistano cause di 
incompatibilità, si impegnano a comunicarle espressamente, al fine di consentire 
l’adeguata valutazione delle medesime; 

• non si trovino in situazioni di conflitto di interessi, neanche potenziale, che possano 
interferire con l’esercizio dell’incarico; 

mailto:lcic82100a@pec.istruzione.it
http://www.icsoggiono.edu.it/


 
 

 

 

 

 
Istituto Comprensivo Statale “Marco D’Oggiono” 

Via Vittorio Veneto, 2–23848 OGGIONO (LC) - Tel. 0341-576074–576296-579291 

C.M. LCIC82100A - e-mail: lcic82100a@istruzione.it- lcic82100a@pec.istruzione.it 

www.icsoggiono.edu.it 

C.F. 92058750131 CODICE UNIVOCO: UFSUJD 

18 
 
 

 

 

Tutti i requisiti per l’ammissione devono essere posseduti e comprovati alla data di scadenza del 
termine utile per la presentazione delle domande. L’accertamento della mancanza di uno solo dei 
requisiti prescritti per l’ammissione, sarà motivo di esclusione dalla selezione. 

I Partecipanti alla selezione attestano il possesso dei sopraelencati requisiti di partecipazione 
mediante dichiarazione sostitutiva, ai sensi del D.P.R. 445/2000, contenuta nella domanda di 
partecipazione, che dovrà essere debitamente sottoscritta. 

 

L’Istituzione scolastica si riserva di effettuare le verifiche circa il possesso dei requisiti di cui al 
presente articolo. 

Articolo 4 – Criteri di selezione TUTOR ED ESPERTO 

I candidati saranno valutati comparativamente sulla base del curriculum vitae e dei titoli 
accademici e di studio presentati, come segue: 

 

ESPERTO: 

 

titolo note punteggio 
per titolo 

A1. LAUREA INERENTE AL 
RUOLO SPECIFICO 
(vecchio ordinamento o 
magistrale)  

  25 

A2. LAUREA TRIENNALE 
INERENTE AL RUOLO 
SPECIFICO (in alternativa al 
punto A1) 

  10 

A3. DIPLOMA DI ISTRUZIONE 
SECONDARIA (in alternativa 
ai punti A1 e A2)   

  5 

A4. DOTTORATO DI RICERCA 
ATTINENTE ALLA SELEZIONE 

  5 

mailto:lcic82100a@pec.istruzione.it
http://www.icsoggiono.edu.it/


 
 

 

 

 

 
Istituto Comprensivo Statale “Marco D’Oggiono” 

Via Vittorio Veneto, 2–23848 OGGIONO (LC) - Tel. 0341-576074–576296-579291 

C.M. LCIC82100A - e-mail: lcic82100a@istruzione.it- lcic82100a@pec.istruzione.it 

www.icsoggiono.edu.it 

C.F. 92058750131 CODICE UNIVOCO: UFSUJD 

19 
 
 

 

A5. MASTER UNIVERSITARIO 
DI II LIVELLO ATTINENTE 
ALLA SELEZIONE 

  5 

A6. MASTER UNIVERSITARIO 
DI I LIVELLO ATTINENTE ALLA 
SELEZIONE (in alternativa al 
punto A3) 

  5 

certificazioni OTTENUTE 
NELLO SPECIFICO SETTORE 
IN CUI SI CONCORRE 

    

B1. COMPETENZE I.C.T. 
CERTIFICATE riconosciute dal 
MIUR (ECDL, ITIL, EIPASS, 
ecc.) 

Max 2 cert. 5 punti 
cad 

LE ESPERIENZE NELLO 
SPECIFICO SETTORE IN CUI SI 
CONCORRE 

    

C1. CONOSCENZE 
SPECIFICHE 
DELL'ARGOMENTO 
(documentate attraverso 
esperienze di esperto in 
tematiche inerenti 
all’argomento della 
selezione presso scuole 
statali) 

Max 10 2 punti 
cad 

C2. CONOSCENZE SPECIFICHE 

DELL'ARGOMENTO 

(documentate attraverso 

pubblicazioni, anche di corsi di 

formazione online, inerenti 

all’argomento della selezione) 

Max 10 2 punti 
cad 

mailto:lcic82100a@pec.istruzione.it
http://www.icsoggiono.edu.it/


 
 

 

 

 

 
Istituto Comprensivo Statale “Marco D’Oggiono” 

Via Vittorio Veneto, 2–23848 OGGIONO (LC) - Tel. 0341-576074–576296-579291 

C.M. LCIC82100A - e-mail: lcic82100a@istruzione.it- lcic82100a@pec.istruzione.it 

www.icsoggiono.edu.it 

C.F. 92058750131 CODICE UNIVOCO: UFSUJD 

20 
 
 

 

C3. CONOSCENZE 
SPECIFICHE 
DELL'ARGOMENTO 
(documentate attraverso 
esperienze di esperto in 
tematiche inerenti 
all’argomento della 
selezione se non coincidenti 
con quelli del punto C1) 

Max 10 1 punti 
cad. 

C4. CONOSCENZE SPECIFICHE 

DELL'ARGOMENTO 

(documentate attraverso corsi 

di formazione seguiti min. 12 

ore, con rilascio di attestato 

Max 10 1 punti 
cad. 

C4. CONOSCENZE 
SPECIFICHE 
DELL'ARGOMENTO 
(documentate attraverso 
esperienze lavorative 
professionali inerenti 
all’oggetto dell’incarico e 
alla tematica dello stesso se 
non coincidenti con i punti 
C1 e C3 (collaboratore DS, 
Funzioni Strumentali, ecc.)) 

Max 10 1 punti 
cad. 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:lcic82100a@pec.istruzione.it
http://www.icsoggiono.edu.it/


 
 

 

 

 

 
Istituto Comprensivo Statale “Marco D’Oggiono” 

Via Vittorio Veneto, 2–23848 OGGIONO (LC) - Tel. 0341-576074–576296-579291 

C.M. LCIC82100A - e-mail: lcic82100a@istruzione.it- lcic82100a@pec.istruzione.it 

www.icsoggiono.edu.it 

C.F. 92058750131 CODICE UNIVOCO: UFSUJD 

21 
 
 

 

TUTOR: 

 

titolo note punteggio 
per titolo 

A1. LAUREA INERENTE AL 
RUOLO SPECIFICO 
(vecchio ordinamento o 
magistrale)  

Verrà valutata una sola 
laurea 

20 

A2. LAUREA TRIENNALE 
INERENTE AL RUOLO 
SPECIFICO (in alternativa al 
punto A1) 

Verrà valutata una sola 
laurea 

10 

A3. DIPLOMA DI ISTRUZIONE 
SECONDARIA (in alternativa 
ai punti A1 e A2)   

Verrà valutata un solo 
diploma 

5 

certificazioni OTTENUTE 
NELLO SPECIFICO SETTORE 
IN CUI SI CONCORRE 

    

B1. COMPETENZE I.C.T. 
CERTIFICATE riconosciute dal 
MIUR (ECDL, ITIL, EIPASS, 
ecc.) 

Max 2 cert. 5 punti per 
cert. 

LE ESPERIENZE NELLO SPECIFICO 

SETTORE IN CUI SI CONCORRE 

    

C1. ESPERIENZE DI TUTOR 
D’AULA/DIDATTICO (min. 
20 ore) NEI PROGETTI 
FINANZIATI DAL FONDO 
SOCIALE EUROPEO (PON – 
POR- PNRR ETC.) 

Max 15 3 punti 
cad 

mailto:lcic82100a@pec.istruzione.it
http://www.icsoggiono.edu.it/


 
 

 

 

 

 
Istituto Comprensivo Statale “Marco D’Oggiono” 

Via Vittorio Veneto, 2–23848 OGGIONO (LC) - Tel. 0341-576074–576296-579291 

C.M. LCIC82100A - e-mail: lcic82100a@istruzione.it- lcic82100a@pec.istruzione.it 

www.icsoggiono.edu.it 

C.F. 92058750131 CODICE UNIVOCO: UFSUJD 

22 
 
 

 

C2. ESPERIENZE DI 
FACILITATORE (min. 20 ore) 
NEI PROGETTI FINANZIATI 
DAL FONDO SOCIALE 
EUROPEO (PON – POR- PNRR 
ETC.) 

Max 15 3 punti 
cad 

C3. ESPERIENZE DI TUTOR 
COORDINATORE (min. 20 
ore) NEI PROGETTI 
FINANZIATI DAL FONDO 
SOCIALE EUROPEO (PON – 
POR- PNRR ETC.)) 

Max 15 3 punti 
cad 

C4. CONOSCENZE 
SPECIFICHE DELL' 
ARGOMENTO DELLA 
FORMAZIONE (documentate 
attraverso pubblicazioni o 
corsi seguiti (min 12 ore) per 
i quali è stato rilasciato un 
attestato) 

Max 15 3 punti 
cad 

 

Per esperienza professionale/lavorativa si intende la documentata esperienza professionale in 
settori attinenti all’ambito professionale del presente Avviso. 

 

Articolo 5 – Durata dell’incarico 

L’attività oggetto dell’incarico avrà la durata massima fino al 30/09/2025 a decorrere dalla data  

dell’incarico/contratto. 

L'eventuale differimento del termine di conclusione dell'incarico originario è consentito, in via 
eccezionale, al solo fine di completare il progetto e per ritardi non imputabili al collaboratore, 
ferma restando la misura del compenso pattuito in sede di affidamento dell'incarico, nonché il 
rispetto delle tempistiche previste dalla normativa nazionale e comunitaria di riferimento. 

 

mailto:lcic82100a@pec.istruzione.it
http://www.icsoggiono.edu.it/


 
 

 

 

 

 
Istituto Comprensivo Statale “Marco D’Oggiono” 

Via Vittorio Veneto, 2–23848 OGGIONO (LC) - Tel. 0341-576074–576296-579291 

C.M. LCIC82100A - e-mail: lcic82100a@istruzione.it- lcic82100a@pec.istruzione.it 

www.icsoggiono.edu.it 

C.F. 92058750131 CODICE UNIVOCO: UFSUJD 

23 
 
 

 

 

Articolo 6 – Corrispettivo e modalità di remunerazione 

La prestazione professionale svolta dai docenti esperti e tutor graverà sui COSTI DIRETTI per lo 
specifico percorso formativo: 

 
attività compenso 

esperto 

compenso 

tutor 

Percorsi di formazione sulla transizione digitale € 122,00 34,00 € 

Laboratori di formazione sul campo € 122,00 34,00 € 

 

 

Sui compensi, da corrispondere in proporzione alle ore e affettivamente svolte e rilevate 
(attraverso time sheet o sistemi elettronici), saranno applicate le ritenute assistenziali e fiscali 
nella misura prevista dalle vigenti disposizioni di legge: 

A) Personale interno ed in servizio presso altre Istituzioni Scolastiche, tutte le ritenute 
previdenziali, assistenziali e fiscali a carico dipendente e a carico stato; 

B) Personale esterno ritenuta di acconto e Irap, salva diversa dichiarazione da parte 
dell’esperto/tutor selezionato. 

Articolo 7 – Modalità e termini di presentazione delle candidature 

Gli interessati dovranno far pervenire la propria candidatura, a pena di esclusione, entro e non  

oltre le ore 10:00 del giorno 10/10/2024 brevi manu all’ufficio Protocollo dell’ISTITUTO 
COMPRENSIVO DI OGGIONO” o a mezzo e –mail all’indirizzo lcic82100A@istruzione.it 

Non si terrà conto delle domande pervenute oltre il termine di cui sopra. 

La domanda di partecipazione, da predisporre sulla base dell’Allegato sub “A”, che include altresì 
la Dichiarazione sostitutiva resa ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000, attestante il  

mailto:lcic82100a@pec.istruzione.it
http://www.icsoggiono.edu.it/


 
 

 

 

 

 
Istituto Comprensivo Statale “Marco D’Oggiono” 

Via Vittorio Veneto, 2–23848 OGGIONO (LC) - Tel. 0341-576074–576296-579291 

C.M. LCIC82100A - e-mail: lcic82100a@istruzione.it- lcic82100a@pec.istruzione.it 

www.icsoggiono.edu.it 

C.F. 92058750131 CODICE UNIVOCO: UFSUJD 

24 
 
 

 

 
possesso dei requisiti previsti per la partecipazione alla presente selezione, nonché l’insussistenza  
di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 53, comma 14, del d.lgs. n. 
165/2001, deve essere corredata dal curriculum vitae del candidato attestante i titoli e le 
esperienze professionali richiesti ai fini della partecipazione alla presente procedura e/o valutabili 
e maturati nel settore oggetto del presente Avviso contenente una autodichiarazione di veridicità 
dei dati e delle informazioni contenute, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000. 
La domanda di partecipazione dovrà essere altresì corredata dalla fotocopia del documento di 
identità in corso di validità. 
L’Istituzione scolastica potrà richiedere integrazioni rispetto alla documentazione presentata dai 
candidati. 
L’Istituzione avrà, altresì, la facoltà di procedere a idonei controlli sulla veridicità del contenuto 
delle dichiarazioni sostitutive. 
I dipendenti della Pubblica Amministrazione interessati alla selezione dovranno essere autorizzati 
a svolgere l’attività dall’amministrazione di appartenenza e la stipula dell’eventuale lettera di 
incarico e/o del contratto sarà subordinata al rilascio in forma scritta dell’autorizzazione 
medesima. 

Articolo 8 - Valutazione delle domande 

Le istanze saranno valutate da una apposita commissione nominata dal Dirigente Scolastico 
successivamente alla scadenza prevista dal presente avviso. 
Nel caso di parità di punteggio tra candidati interni verrà selezionato il candidato più giovane di età. 
In caso di ulteriore parità si procederà per sorteggio. 
La pubblicazione delle graduatorie ha valore di notifica agli interessati che, nel caso ne ravvisino 
gli estremi, potranno produrre reclamo entro gg. 10 dalla pubblicazione. 
In caso di reclamo, il Dirigente Scolastico esaminerà le istanze ed apporterà le eventuali modifiche 
in fase di pubblicazione della graduatoria definitiva. 
La graduatoria provvisoria sarà pubblicata sul sito web della Scuola www.icsoggiono.edu.it. 
Trascorso il termine di 15 giorni, la graduatoria provvisoria avrà valore definitivo. 

Articolo 9 – Codice di comportamento dei dipendenti pubblici 

I soggetti individuati secondo le modalità e la procedura sopradescritta, dovranno attenersi 
agli obblighi di condotta, per quanto compatibili, previsti dal Codice di comportamento dei  

 

mailto:lcic82100a@pec.istruzione.it
http://www.icsoggiono.edu.it/
http://www.icsoggiono.edu.it./


 
 

 

 

 

 
Istituto Comprensivo Statale “Marco D’Oggiono” 

Via Vittorio Veneto, 2–23848 OGGIONO (LC) - Tel. 0341-576074–576296-579291 

C.M. LCIC82100A - e-mail: lcic82100a@istruzione.it- lcic82100a@pec.istruzione.it 

www.icsoggiono.edu.it 

C.F. 92058750131 CODICE UNIVOCO: UFSUJD 

25 
 
 

 

 

dipendenti del Ministero dell’Istruzione, adottato con D.M. del 26 aprile 2022, n. 105. 

Articolo 10 - Controlli 

L’Istituto si riserva di effettuare i controlli ex art. 71 Dpr 445/2000, sulla veridicità delle 
dichiarazioni sostitutive di cui agli articoli 46 e 47 rese nella proposizione della candidatura 
anche con richiesta all’interessato della relativa documentazione comprovante quanto 
dichiarato. Fermo restando quanto previsto dalle norme penali in caso di dichiarazione 
mendace, l’accertata non veridicità di quanto dichiarato dal candidato comporta l’immediata 
interruzione del rapporto con l’Istituto. 

Articolo 11 - Responsabile del procedimento 

Ai sensi di quanto disposto dall’art. 5 della legge 7 Agosto 1990, n. 241, il responsabile del 
procedimento nella presente selezione è il Dirigente Scolastico. 

Articolo 12 - Trattamento dei dati personali 

Ai sensi e per gli effetti dell’art.13 del D.lgs. 196/2003, art. 13 del Regolamento Europeo 
2016/679 e del D.lgs. 101/2018 riguardanti “le regole generali per il trattamento dei dati”, si 
informa che i dati personali forniti dai candidati verranno acquisiti nell’ambito del 
procedimento relativo al presente avviso pubblico. I dati saranno raccolti e trattati, anche con 
l’ausilio di mezzi elettronici, esclusivamente per le finalità connesse alla presente procedura, 
ovvero per dare esecuzione agli obblighi previsti dalla Legge. 

Il titolare del trattamento è ISTITUTO COMPRENSIVO DI OGGIONO”, rappresentato dal 
Dirigente Scolastico pro-tempore; 

I candidati potranno esercitare i diritti di cui agli artt. da 7 a 10 della medesima legge e dal 
Capo III del Regolamento. Relativamente ai dati personali di cui dovesse venire a conoscenza, 
il candidato è responsabile del trattamento degli stessi, ai sensi del D.Lgs. 196/2003 e del 
Regolamento Europeo 2016/679. 

Qualora si ritenga che il trattamento sia avvenuto in modo non conforme al Regolamento, 
ci si potrà rivolgere all’Autorità di controllo, ai sensi dell’art. 77 del medesimo 
Regolamento. 

Ulteriori informazioni in ordine ai diritti sulla protezione dei dati personali sono  

mailto:lcic82100a@pec.istruzione.it
http://www.icsoggiono.edu.it/


 
 

 

 

 

 
Istituto Comprensivo Statale “Marco D’Oggiono” 

Via Vittorio Veneto, 2–23848 OGGIONO (LC) - Tel. 0341-576074–576296-579291 

C.M. LCIC82100A - e-mail: lcic82100a@istruzione.it- lcic82100a@pec.istruzione.it 

www.icsoggiono.edu.it 

C.F. 92058750131 CODICE UNIVOCO: UFSUJD 

26 
 
 

 

 

reperibili sul sito web del Garante per la protezione dei dati personali all’indirizzo 
www.garanteprivacy.it. 

Articolo 13 – Pubblicizzazione della procedura di selezione 

Il presente Avviso è pubblicato sull’albo on line dell’Istituzione scolastica, rinvenibile al 
seguente link www.icsoggiono.edu.it, nonché sulla sezione Amministrazione 
Trasparente del medesimo sito istituzionale. 

Articolo 14 – Rinvio all’art. 53 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 

Con riferimento agli incarichi conferiti ai dipendenti pubblici, si applicano le previsioni di cui 
all’art. 53 del d.lgs. n. 165/2001. 

Articolo 15 – Norme di rinvio 

Per quanto non espressamente previsto dal presente Avviso, si rinvia al d.lgs. n. 
165/2001, al Codice civile e alle altre norme vigenti. 

 

Sono allegati al presente Avviso pubblico: 

Allegato A Domanda di partecipazione 

Dichiarazione di assenza di conflitto d’interessi 

 

 
          La Dirigente Scolastica 

                                 Prof.ssa Pierina Lucia Montella 

F.to digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 

 

 

mailto:lcic82100a@pec.istruzione.it
http://www.icsoggiono.edu.it/
http://www.garanteprivacy.it/
http://www.icsoggiono.edu.it,/

		2024-09-27T11:32:06+0200
	Documento informatico firmato digitalmente da PIERINA LUCIA MONTELLA ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate PIERINA LUCIA MONTELLA




